
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 26 - data 04 giugno 2024 

 

OGGETTO: affidamento triennale del servizio professionale di assistenza continuativa in materia di 

contabilità pubblica, tributaria, contrattuale e di organizzazione aziendale (CIG ZEF2F9438F) Proroga in 

sanatoria  

IL DIRETTORE 

Dato atto che l’Ente con determinazione n. 47 del 03/12/2020 ha affidato il servizio professionale di 

assistenza continuativa in materia di contabilità pubblica, tributaria, contrattuale e di organizzazione 

aziendale nei confronti del Dott. Vincenzo Patané,  dal 01/01/2021fino al 31/12/2023; 

Dato atto che dal 01/01/2024 fino alla approvazione del bilancio al 30 aprile 2024 il servizio è proseguito 

senza soluzione di continuità; 

Dato atto che non è stato possibile per l’Ente assumere un formale provvedimento di proroga del servizio, in 

ragione del rilevante carico di lavoro che ha interessato gli uffici, soprattutto in ragione delle rilevanti novità 

introdotte dal 1° gennaio 2024 in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici dal D.lgs 36 del 2023;  

Dato atto che l’Automobile Club Firenze ha inteso, nell’ambito di un ampio processo di riorganizzazione, 

internalizzare nell’ambito della Federazione parte del servizio indicato in oggetto, coerentemente con il 

principio di auto organizzazione amministrativa recepito dall’art. 7 del D.lgs 36 del 2023 e sancito nell’art. 2 

direttiva 2014/23/UE, 

Tenuto conto, tuttavia, che il livello di autosufficienza nella gestione dei servizi sopra menzionati non è 

ancora completo e che, quindi, si provvederà alla esternalizzazione, rispetto alla Federazione, di quelle 

attività che l’Ente, per il tramite degli organi parte della Federazione, non dovesse essere in grado di gestire; 

Dato atto che l’eventuale esternalizzazione del servizio avverrà nel rispetto della normativa vigente di cui 

alla Legge 241 del 1990 e del D.lgs 36 del 2023; 

DETERMINA 

di ratificare la proroga dell’affidamento nei confronti del Dott. Vincenzo Patané (C.F. 

PTNVCN44M19F061Q - PI 04172600480) del servizio professionale di assistenza continuativa in materia di 

contabilità pubblica, tributaria, contrattuale e di organizzazione aziendale per il periodo dal 01/01/2024 fino 

al 30 aprile 2024; 

di provvedere al pagamento dei corrispettivi dovuti per tutto il periodo di proroga, nella misura di seguito 

indicata: € 4.500,00; 

di trasmettere il presente provvedimento nei confronti del suddetto Professionista. 

 

 

IL DIRETTORE 

           D.ssa Alessandra Rosa 


